81. Liberum Principem corona planè Laureæ, in qua ex Indis triumphauit, &c.] Ad vittoriam indicam pertinent, quod habet ubi supra Euseb. In India multas Liberum urbes construxisse. De codem Plinii l. 8. c. 2. Roma iuncti Elephanter primum subire curram, Pompey Magni Africano triumpho; quod prius India vieta triumphantे Libero Patre memoratur. Atque Laurus (inquit idem lib. 15. cap. 30.) triumphis proprie-

ULLIAN,  
metatis omibus  
MELI.

L. V.  
16

## Adnotat.in lib.

356

dicatur, ut nemo miretur post hac, si etiam Laurea Libe-

to derur.

82. Dies in illum sollemnes Magnam appellat coronam.] Peculiare est hoc *Auctori*, dies Liberi sol-

lemnes, Magnam coronam appellari à vulgo.

83. Leonis Egyptij.] Ego eundem hunc esse exi-

simo Leonem citatum à Clemente Alexandrino lib.

1. Stromat. qui tractavit De diis qui sunt in Egyp-

pto.

84. prima Iis repertas spicas capite circumtu-

lit.] Hinc etiam comprobatur, de quo supra num. 77. Ce-

rem eadem fuisse, qua Iis ab Egyptis dicebatur;

quippe cui ab omnibus inuenit spicarum adtributatur.

Et qui ex spicis, sive spicam coronam, omnium primam

apud Romanos in honore fuisse tradidit. Plinius lib.

cap. 2.

85. Claudio Saturninus. Nam est illius de Co-

ronis liber.] Peculiare est et hoc *Auctori*, quod Clau-

dij Saturnini librum de Coronis memoret.

86. non alicui capiti inuenias consecratum.] De

quorum capite loquatur, indicat verbis sequentibus: in

eorum honorem deinceps dispensarunt, quos se-

culum deos credit. Quod ipsum indicat Plinius

his verbis lib. 16. cap. 5. Post Liberum Patrem Deo-

rum honori sacrificantes sumptuose, victimis simul consecra-

tis. At qui paulopost pro: adiuvent, legendum putat

Latinus: adhuc viuent. sed illud magis placet, quia

Tertullianam phrasim redolat.

87. quæ Idolis alij faciunt.] Non placet hic miki

interpretatio Rhenani: sed puto alios hic intelligi

Gentiles, quemadmodum supra ceteros. Illud autem:

in quibus esluriant, interpretatur Rhenanus, in que-

bis esariem p[ro]ficiunt, significans idolothyrorum deu-

tores.

CAP. VIII.

88. Tene interim hanc fidem, &c.] Non aliud est

hoc caput quam Obiectonis cuiudam solutio, de

aliis rebus quæ in vñ sunt Christianis, habentibus

tamen suam ab Idolis originem.

89. Primus Mercurius litteras enarrauerit.] Vi-

de supra lib. de T[er]t[ul]ian. Anim. c. 5. n. 25. Hic unum addit

Tertull. conformat testimonium Celsiodori Variarum lib.

8. epistol. 12. Litteras (inquit) primum, ut frequenter

tradit opinio, Mercurius reparator Artium multarum,

volatu Strymoniarum autium collegisse memoratur. Nam

et bodie grise, quum classe consitantur, Alphabeti for-

marum natura imbuente describunt. Quem in ordinem deco-

rum redigens, vocalibus consonantibusque congruentem ad-

mixtis, viam sensualem repperit, per quam alta petens,

ad penetralia prudentia mens posse velocissime perve-

nire.

90. & nostris erga Deum studius.] Magna sane (in-

quit Rhenanus) litterarum laus, dum Christo etiam inser-

unt. Edicunt hoc qui contra litteras et disciplina-

rum cognitionem oblatrant.

91. Sed si nerois idem in sonum strinxit.] Id-

ipsum adtestantur commentatores in Homer. Odysseam,

quum non modo litteras, sed et Musican eius inueniunt

faciunt.

92. cum sanctis fecisse.] Quemadmodum (inquit

Rhen.) perquam eleganter dicimus Chrysostomum facere

cum Hieronymo, significare volentes cum consentire cum

illo, sic Tertullianus dicit, cum sanctis fecisse, quod san-

ctos adiuvuit, sive sanctis in visu fuit. Hoc loquendi modo et

in precedentibus libris usus est.

93. Primus medelas Aesculapius exploravit.

Vide Adnotat. nostras in Apolog. c. 14. num. 209. &c.

23. n. 361.

94. memini & Esaiam, &c.] Locus est (vitium

adnotavit Rhenan.) Esai. 38. Et in his Esaias ut tolle-

masam de scis, et cataplasmare super vulnera cum, &

sanaretur.

95. propria Osiris veste.] Author est (in-

quit idem) Herodotus, nefas apud Aegyptos fuisse le-

neas vestes in aedes sacras inferre: prouide linea vita-

ter.

96. quia passiuitas fallit.] Istud ex maria-

contextum substitui, quia frequentissima est vox Rom-

iano; passibilitas autem rariissima, aut nunquam v-

tata.

CAP. IX.

97. Quis denique Patriarches, &c.] Infini-

tem huic capiti damus: Quod nemo in scriptum au-

torum legitur præter Christum, quem adeo in-

hari liceat in corona spinea. Atque de Hierosolimis

cleris, quam hic adtingit, latius infra Tom. sept. i.

Prescript. adu. heres.

98. aut A' p[ro]p[ter]o. 1A' p[ro]p[ter]o (inquit Rhenan) p[ro]m-

vt de Iairo Luke 8. 13. ad te d[omi]n[u]s t[er]ram meam

ut[er]p[ro]p[ter]o: et de Nicodemo Iohan. 3. ap[er]t[er]o t[er]ram

99. nec tabernaculum martyrii.] Mag[is] 7. 10.

ce Grecia vtitur, pro eo quod Latine vocatur taberna-

culum testimonij.

100. nos enim & templo Dei sumus. Alia

scripturas, Apostoli ad Corinthios: Templo enim illi-

estis vos. O[ste]re 9. Et replebuntur vt phale & amul-

taris. Item illud: sicut luminaria in mundo latenti-

& Aliud quidem fecit Deus vos in hunc.

CAP. X.

101. populus conciuit.] Id est (inquit Rhenan)

crevit, sive communi sententia statut. Hoc enim consti-

scere significat. Linus: Quod Senatus populis Romanis

rituum censuit, confessit, conciuit, ut etiam p[ro]fici-

tus fieret, &c. Alibi: Itaque consentio conciuit.

Non alter autem hic dicit: Nec illam impetratus

tumelio corona populus conciuit, quen-

rum, consciencie facinus.

CAP. XI.

102. Ita quum idcirco proponis, &c.] Capit. inscrip-

sum: Quod cum mortuorum aut libe-

rum corona sit, Christianos non deceat. Sin autem

vendices legas cum 1. M.S. Vat. cod. sive vindicis con-

liquis tam exc. quam MS. perinde est.

103. Nam & mortuorum est ita corona. Quod

aucti etiam dicitur Rhenanus) habet Tom.

1. 2. 1. 3. Primum ex lege xii. Tabularum his verbis: Et

ergo honor? vt ipsi mortuo, parentib[us]que causa-

intus positus est, foris feretur, sine fraude exponi-

ta. Vbi adluditur ad eum morem, quo & incon-

futum, & clatum fuisse, & seipso corona eradicata-

dem pertinet illud eiusdem capit. Corona Dernatione

erant, & Larium publicorum priuatariorumque ac p[ro]p[ter]

rum ac Manum.

104. vel quoniam & ipsi Idola statim sunt, &

ex mortuis hominibus D[omi]ni sunt, tradidunt lati-

supra Tom. 1. Apolog. cap. 10. & 11. & remittuntur

de habitu & cultu consecrationis, c. 12. de quibus

in Adnot. nostris n. 176.

105. Nobis autem abuti apud Apollolum no-

licet.] Adludit ad illud Apostoli: Sic viamur am-

isto, quāsi non abutamur. de quo suprā lib. de Cult. sa-  
min. c. 9. s. 50.

106. sed ipsius vñus administratio interest. ] Inter-  
relt (inquit Rhenan.) pro differt.

107. non minus quām Aesculapio Socrates. ]  
Hoc iustit (inquit Rhenan.) quām in carcere est, pa-  
lapost̄ bibitur venenum. Quām ipsam historiam latē  
prosequitur Author initio lib. de Anima, infra Tom. sc-  
quenti.

108. Arabia aliquid incendo, &c.] De hoc vide su-  
prā T. 1. in Apol. c. 30. Adn. nostras n. 442.

109. Siquis autē dixerit: hoc Idolothytum est,  
non contigerit. ] Itud ex Apost. 1. Cor. 10. ubi retinuit  
vñem Græcam eidōλyntōn, pro qua nōster interpres  
vertit: immolatūm Idolis. Mirum est autem quomodo  
legari: non contigerit, quām Græca sit: p̄t̄ eōdīcēre, quod  
nō alter potest transfigurātiōnē sicut nōster interpres,  
ne manducari.

110. fugit Idolatriam. ] Etiam hīc vocem Græcā  
retinuit eidōλoτa τερπίνων, pro qua proprie transfigurātiōnē  
Latīn interpres idolorum cultūram. \*

111. Si in Idolio recumbere, &c.] Tāludit ad  
illud eiusdem Apostoli eiusdem Epist. cap. 8. Si enim quis  
videtur eum qui habet scientiam, in Idolio recumbe-  
re.

112. Draco etiā terrenus, &c.] Draco hīc ab Au-  
tore pro B. p̄fisiis vñspat̄ur; de quo scribit B. fidorus Ety-  
mol. l. 12. c. 4. Baστιλίστας Græcē, Latīnē interpretatur  
Regulus, eo quō rex serpentiū sit. Ad eius adspicētiū  
nulla avis volans, illaſa trans̄, sed quamvis procūl sit,  
eum ore contusa deuorabit. Quod elegantius exp̄s̄it, Eu-  
filius hīc verbis: de longinquō spiritu absorbet a-  
lites.

113. Filiali (inquit) custodite vos ab Idolis. ]  
Etiam hīc retent ab Autore vox Græca εἰδόλοις, pro  
a quod nōster interpres Latīnē vertit: simulacris; quod  
non explicat, quām subiungit: id est, ab ipsa effigie  
corum.

114. sollemitatibus. ] De Idolorum solle-  
mitatibus aliquid diximus suprā lib. de Idol. cap. 13.  
C. 14.

115. & officiis. ] Similiter dixit dicto l. c. 16. Circa of-  
ficia vero p̄iūtarum & communium sollemit-  
tatū. Officia autem (inquit Rhenan.) vocat ministe-  
ria, que Genitilium sacrū, aut ipsiis aliqui Genitilibus  
impenduntur, ut infrā. Et implendi officiū. Eadem si-  
gnificatione infrā c. 11. Officia coronas dixit, id est  
utidē interpretatur, quās Christiani gestabant ex offi-  
cio, quo Genitilis erant obligati; ut quām militarent,  
aut in similibus rebus. Quod indicatōr̄ his verbis ibi se-  
quentiis: quām idcirco aut officia fugienda sint.  
Nec absimiliter lib. de spectacul. cap. 7. quo officia  
moueantur. Simili phrasē etiam officia militaria  
dixit sōlo finem lib. de Fuga in persecut. infrā To-  
mo 5.

116. conueniuntur. ] Pro inuenientur (inquit Rhenan.) vt  
l. Ado. Marc. 2. Cum vtrumque cōuenieris in creato-  
re, hoc est: deprehenderis; & lib. 4. hēc conueniemus.  
Quibus ade & illud eiusdem lib. quemcumque con-  
uenieris in via.

117. Ipse denique fores. ] De coronati foribus for-  
ibus apud ethnicos latē Rben. Apol. c. 35. Vbi vide. Ad-  
nat. nostras n. 464. Hic tamen propriū videtur agere de  
Templorum foribus, iuxta illud Maronii:  
& festa fronde reuinētum.

118. ipse hostiae. ] Apud Persas (inquit Gyraldius de  
nat. Deorum, Syntag. 17.) non modo qui sacrificabat, sed et  
hostia, & qui sacris integravat, festa, fronde coronal an-  
tur. Indis contrā; nam ipsiis coronatus sacrificabat ne-  
mo.

119. & arae. ] Super aras (inquit idem) sacra facturi,  
cepsites ex gramine sive verbena apponere soliti erāt. Ipsi  
etiam aras, quoniam & haec peculiares Diis fuere, ut etiā  
victimas (quas prius hostias dixit) suorum numinum  
frondibus ornare parerat; ut Tonī, eſculo, Apollini, lau-  
ri, Minervae, olea; Veneti, myro; Herculi, populo; Baccho,  
hedera. Hinc illud Maronii 3. Eneid.

- Ramis tegreter ut frondentibus aras.

120. ipsi ministri & sacerdotes, &c.] Huc per-  
tinet illud Plini⁹ suprā etiam citatum cap. 17. Co-  
rum honori sacrificantes sumptuere, victimis simul coro-  
natis.

121. apud Claudium. ] Claudium Saturninum  
intelligit, de quo suprā cap. 7. Legimus autem ex 3. Ms.  
Vatic. cod. Sed & illam interfūximus pro, instruimus, magis enim conuenit cō sequentib⁹: distinctio-  
nem differentia.

### CAP. XI.

## ULLIAN, in statu omnibus MELI.

4 V.

16

122. Et enīm ut ipsam cauſam corona militaris, &c.] Titulum huic capitū dedimus: De militia que  
Christianis in licita, aut illicita. Cui similis fuit Tra-  
tātis suprā l. de Idol. c. 19. hoc titulo: Neque militiam  
licitam, que cum Idolatria aliquid cōmune ha-  
bet. Eligat etiam hīc Lector cōvidē si velit titulum, quā  
utrinque loci idem sit argumentum, quamquam prima  
facie etiam omnem militiam nimis metu Idolatria, vi-  
deatur emprobare. Eam vero eff. Authoris lib. de Idol. sen-  
tentiam patet vel ex illo Epiphonemate: Nullus habitus  
licitus est apud nos, illicito actui astricetus. Nam vero  
quis ille illicitus actus, nempe cum Idolatria conun-  
titus, antea dixit: Non conuenit (inquit) sacramento  
diuino & humano signo Christi & diaboli, castris  
lucis & castris tenebrarum. Cui similia etiam hīc: cre-  
dimus ne humanum sacramētū diuino superdu-  
ci licet: Eodē pertinet illa, vīpotē Idolatria conta-  
minata: Et excubabit pro tēpīs quibus renūtiauit,  
& cōnabit illic vībī Apostolo non placet? Et quos  
interdiu exorcismis fuguit, noctibus defensabiles  
vexillū deniq; portabit emulū Christi: Et rursum iſ-  
dē penē verbis quibus dilib: Ipsum de castris lucis in  
castra tenebrarū nomen deferre, trāsgressio est. De-  
nique non alienus à cōmuni sententiā sic concludit: Puta  
deniq; licere militia vñq; ad cauſā coronā; ac si di-  
cat, vñque ad habitū aliquid Idolatrie, qualis est corona.  
Et vero primo capite suprā dixit plures fuisse cōmilito-  
nes Christianos, quās non reprehendit de Militia, sed  
de corona solūmodo. Deinde & lib. Apolog. c. 5. & ad  
Scapulā, c. 4. Germanicā sc̄im Christianorum Mi-  
litū p̄eationib⁹ ad Deū factis impetrato imbrī  
discūs cōtestatur. Quorū bandib⁹ orationes non  
tanti momenti apud Deū sufficiunt, si illicita omnino fui-  
ser in totum Militia Christianis, Cerē Scopīaco adversi.  
Gnaf. c. 2. non omnem Militiam à se improbari, vel ex  
hoc indicat, quād adferat exempla complura veteris Te-  
stamenti, quibus bellum indicatur à Domino aduersus  
ciuitates que Idolatriam commiserint. Quas ipsas etiam  
scripturas allegat B. Cyprianus ad idem instrūtum, lib.  
de Exhortat. Mart. cap. 5. addens præterea: Quod si

Hh

- ante aduentum Christi circa Deum colendum & idola  
spennenda hec precepta seruata sunt, quanto magis post  
aduentum Christi fruanda sunt? Hinc & Lactantio l. 6.  
c.19. Bella quidem reprehenduntur, sed qua contra iusti-  
tiam nata sunt. Hinc etiam B. August. quum innumeris  
penè locis de iure Christiani beli scripsit, certè ex professo  
id fecit Epis. 5. ad Marcellinum, & 50. ad Bonifacium  
Comitem; denique contra Faustum Manicheum (nam &  
Manicheorum erae sic error) latissim. 22. à cap. 74. usque  
ad 79. Quando itaque tales loci apud primos illos Veteres  
reperiuntur, quibus videntur prima facie contrà sentire,  
intelligendi sunt aut de militia sub Imperatoribus ethni-  
cis, aut de bello iniusto, quale initio Ecclesiae existimaba-  
tur, si Christiani in Imperatores suos persecutores infurie-  
xissent, à qua calamia se purgare nitebantur; sed ubi Chris-  
tiani facti sunt ipsi Imperatores, ab eo tempore longè a-  
liam rationem fuisse, late deducit B. August. dicta epist.  
50. Quae omnia eo latius, quod hic Rhenanus & alij qui-  
dam omnem militiam Christianam illicitam velint preten-  
dere, maximè autem Erasmus in cap. 22. Luca, comment.  
11. Qui quum pro suo errore perperam cicer B. Chrysostoma-  
num & Ambrosium, prout aut preputium locos eorum  
adferre, qui pro nobis faciunt. Chrysost. itaque homil. 21.  
in Act. Apostol. agens de Cornelio Centurione, eius ex-  
empli milites adhortatur ut in pietate & timore Dei illum  
imitentur, ac de isto (non iniusto) luxo elemosinas fa-  
ciant. Deinde apertius homil. contra Iud. Gentil. & her-  
ret. Tom. 3. de altero Centurione agens; cuius mentio  
Matth. 8. Militiam (inquit) praetexit, & dicit, Non  
possum esse pia. Centurio nonne miles erat, de quo Iesus  
ait: Neque in Israël tantam fidem inueni. Nihilque  
nocuit illi militis sua. Ambros. vero preterquam quod  
Offic. lib. 1. cap. 4. à virtute bellica commendet Iesum Na-  
tus, Gedenem, Ionathan & Machabeos, sermon. 7. Non  
enim militare (inquit) delictum est, sed propter pra-  
dam militare. Propterea enim prouidentia diuina militi-  
bus stipendia sunt constituta, ne dum sumptus queritur,  
prado graffetur. Quod ipsum ibi comprobat adhortatione  
B. Ioannis Bap. Luca 3. Estote contenti stipendii vestris.  
Et (ne forte quis obiciat illum Sermonem Ambro-  
si non esse, sed Maximi) eadem illa postrema verba re-  
pperire est apud illum. Porro paulo post legimus ex 3. Ms.  
Vat. quum à praecedentibus culpa sit.
123. Credimus ne humanum sacramentum di-  
uino superduci licere, &c. Adludit ad Sacramentum  
& responsionem sue contestationem fidei in Baptismo fa-  
ctam, de quibus suprà c. 3. & infra latius initio l. de Bap.  
Tom. sequenti.
124. & ejerare patrem & matrem, &c. ] Ad-  
ludit ad verba Sacramenti, quo se milites obstringe-  
bant (toto Vegetio de Re militari lib. 2.) numquam de-  
ferturos militiam pro Rep. Romana; atque adeo ecribant,  
id est, renuntiabant seu abdicabant (quemadmodum suprà diximus alicubi) patrem & matrem & prox-  
imum.
125. Domino pronuntiante: Gladio periturum  
qui gladio fuerit vius? ] Similiter dixit suprà l. de Idol.  
Quomodo autem bellabit, &c. sine gladio que  
Dominus abstulit. Verum disertis verbis adserit B. Hilarius Can. 32. in Matth. id non intelligi de iis qui  
gladio aut iudicij officio aut resistenti latronibus  
necessitate fuerint vii. Quem adeo sensum etiam Apa-  
stolus Paulus fatig insinuat, quum ea Christi predicatione  
non obstante, Rom. 15. inquit: Non enim sine causa gla-  
diuum portat, Dei enim minister est, viindex in iram, ei qui
- malè agit. Quod adludens Auctor suprà Tom. 1. lib. ad  
Scapulam, cap. 4. vel quia & vos (inquit) sub gladio  
estis.
126. cui nec litigare conueniet? ] Adludit ad illa  
1. Cor. 6. Iam quidem omnino delictum est, quod natus  
habetis inter vos. Quare non magis iniuriam aqua-  
re, Atque adeo non male interpretatur Rhenanus: litigie  
vocem lurenconfitorum, Actionem vel in personam vel in  
rem apud indicem suscipere. Verum adserendum quo  
continuo subiungit ibidem Apostolus: Sed vos iniurias  
critis, & fraudatis, ut videatur magis de iniuria latu-  
agere.
127. Et vincula & carcerem, &c. & supplicia  
ministrabit. ] His verbis indicat se non de simplici Ma-  
te agere, sed etiam de eo, qui (uti adnotavit etiam Rha-  
commentarius) aut carnificem agat. Vide suprà l.  
dol. c. 17. n. 134.
128. Nec suarum vltor iniuriarum. ] Si adludit  
illud Matth. 5. Ego dico vobis, non resistere aduersario-  
rum, & respondebit B. August. l. 22. contra Manich. 29.  
Intelligunt (inf. 29.) hanc preparationem non esse impa-  
re, sed in corde. Nam (uti subdit postea) & Chrysost. ho-  
peratores, de inimicio sacrilegio, qui spem suam in futu-  
ris Idolorum demoniorumq; posuerat, gloriosissimum  
retulerunt.
129. Iam & Stationes aut alij magis facies que  
Christo. ] Exstat lib. 12. Codicus Iustini Tit. de Co-  
sis & Stationariis. Locis vero hisius intellectu haben-  
tes suprà ex c. vlt. lib. de Oratione: Si Statio (naturi)  
militari exemplo nomen accipit (nam & nullus  
Dei sumus) vtique nulla laetitia sue tristitia ve-  
niens castris, Stationes militum rescindit. Nam  
Adnot. nostrorum aliam longe n. 58. sententiam de  
Stationibus, quām Rhenani hoc loco, aut nos (ut pro-  
Epist. 41. B. Cypr. n. 10. nempe quod Stationes & sic  
hic, & l. de Ieiunio infra T. 5. accipiuntur, non de ca-  
ribus Ecclesiasticis, in quibus feri stantes stadias, sed  
statis ieiuniorum diebus 3; metaphorā à militibus recipi-  
quandiu in statione erant, iamnare eos oportebat. Et in  
hic alter accipi non posse, manifestum est ex multi-  
quotibus: aut & die Dominico, quando nec Chri-  
sto. Nam uti supra locutus est; Die Dominico in  
nun das dicimus, ergo nec Chriſto fieri  
Dominico ieuius, & contrario magis dabo. In  
nunc siebant Stationes, id est à stantibus officiis  
iuxta illud eiusdem c. 3. Die Dominico, &c. refert  
ad geniculis adorare.
130. quibus renuntiantur. ] Vt peti in baptismo  
diabolo & pomps eius renuntiantur, quod alia plures  
repetiuit cap. 13. semel iam in sacramenti refer-  
eierat. De quo etiam infra latius Tomo sequent. in c.  
Baptismo.
131. & cenabat illic vbi Apostolo non plus  
Adludit ad illud Apostoli, quod sic c. praecedens  
in Idolio recumbente alienum est à fide, ut  
adnotavit Rhenanus.
132. Et quos interdiu exorcismis fugantur, &  
tende (inquit idem Rhen.) exorcismorum antepri-  
de quibus etiā latius dicto l. de Baptismo. Hoc autem res  
quod excubādo pro templis idolorum, demonis  
fengafit, quos interdiu exorcismis fugantur.
133. in culbēs, &c. super lunco, quo pertinet  
latus Christi. ] λόγος τοῦ ἀδαμαντίου οὐδὲ  
Rhen. (castrensis vox δέπος τοῦ λόγου) quia τοῦ  
que Euāgelista Ioānes c. 19. Τι λαῖκα τεττετεtet

interpret; ubi adeo castigando; censio vulgatos codices. &c. qui legunt λόγον, quoniam legendum potius sit λόγον.  
134. Mortuus etiam cuba.] Inuit (inquit Rhen.) morem castrensem, quo mortui milites tubicinis cantu, quem hic aeneatorem vocat, deplorabantur. Nostrates milites ad caninae pellit, hoc est tympani pulsus offeruntur, ut habeat vulgaris cantus iocans in milites.

135. Et cremabatur ex disciplina castrensem.] Hinc illud (inquit idem Rhenan.) Tom. sequ. l. de Resurr. car. in principio. At ego magis ridebo (inquit) vulgus, tunc quoque quum ipsos defunctorios atrocissime exurit. & mox cum crematis, cremat. Plinius l. 7. c. 54. Ipsi sum cremare apud Romanos non fuit veteris instituti, terra condebaruntur. At postquam longinquus bellis obrutus erat cognoverat, tunc institutum. Probat autem contrario Auctor eadem libro cum Ecclesiae morem (de quo ibi latius) quo mausoleis & monumentis lequeantur corpora.

136. vii illorum quo Ioannes admittebat ad lauacrum.] Idem exemplum citatus supra l. de Idol. Corre-  
spondit B. Ambrosius, ubi supra, sed C. B. Aug. ex hoc  
loco scripture, de militibus a B. Ioanne Baptista baptizatio.  
Militiam non interdictam adstrinxit his verbis l. 22 supra  
cito contra Faustum, c. 74. Alioquin (inquit) Ioannes,  
quoniam ad eum baptizandi Milites venirent, diceret: Et nos  
quid faciemus? responderet eis: Arma abducite, militiam  
istam deferite, neminem percutite, vulnerate, prostermite ne-  
numen. Sed quia scribat eis, quoniam hac militando facerent,  
non esse homicidas, sed ministros legis, & non vultos in-  
victarum suarum, sed salutis publice defensores, respondit  
ei Neminem concusseritis, & c. ne prolixiores simus. Quod  
ipsum etiam in suum Decretum transcripsit Gratianus no-  
bius sentiens, 23. qu. 1. c. Paratus in fine.

137. ve Centuriōrum fidelissimorum.] Alterū  
intelligit Archisagogum, de quo Christus Matth. 8. di-  
xit: Non vidi fidem tantam in Israele: alterum Cornelium,  
de quo Petrus. Apof. Quibus ipsis exempli Militiam ad-  
probata a B. Chrysostomo supra ostendimus, & priori etiā  
vitio B. Aug. ubi supra, & Auctor l. de idolatria.

138. aut omnibus modis cauillandum.] Cauilla-  
ti (inquit Rhen.) tradunt à cauedo dictum Grammatici.  
Hic prae cauere fumit. Atqui vel ipse locis sentientiam de  
Militia Christianianam licet, plus satis indicat. Nam quoniam  
dixisset: aut deferendum esse suscepta fide, aut signata  
queritur prius ad baptismum, posterior ad Catechismenos  
admitit, de quo etiam initio l. de Baptismo quoniam scipsum  
corrigit: aut omnibus modis cauillandum, ne quid  
aduersus Deum committatur; & ne quis eo usque  
militiam extendat, ut aut delictorum impunitatem,  
aut martyrorum immunitatem promittat, addit:  
aut perpetuidum pro Deo, eo nempe casu, quo aliquid  
faecundum fore aduersus Christi fidem.

139. quod aquæ fides pagana condixit.] Hoc est  
(vix recte Rhenanus) quod fides ethnica Duci vel Impera-  
tri data promisit ex pacto, nēpē extreme perpeti, & mor-  
tem, nam si significat hic condicere. Plinius in Praesatio-  
ne ad Paganum: cum hanc operam condicere, non  
era in hac aliquid sibi ex pacto polliceret.

140. aut martyrorum immunitatem.] Vbiique  
martyris (inquit Rhenan.) crepat Tertullianus. Paulopoli:  
Quia posterior est necessitas timenda negationis &  
obeundi martyrij, quam euadēda passionis & im-  
plendi officii.

141. & saluam facturus animam pro nomine e-  
ius amissam, &c.] Quod Matthaus pafuisse: Qui perdi-

derit animam suam, inueniet eam; ipse quoniam id sicut ex-  
plicans Christo attribuit quod ipse saluam facturus sit,  
& contrario lucri habitam perditur. At qui lucri  
habere dixit (uti adnotat etiam Rhen.) quemadmodum  
sub finem l. 5. adu. Marc. lucri ducere, & eodem libro:  
boni ducere.

142. Apud hunc tam miles est, paganus fidelis:  
quam, &c. elegans & rima (inquit Rhen.) sententia con-  
stant ex contrario. Hic oportet ferre paganum duo signi-  
ficari, tunc eum qui miles non est, unde Perjus & semipaga-  
num vocat, tunc cum qui Christum minime agnoscit. Corre-  
ctus etiam haec vox paganus iureconsultorum. Hinc illud  
Sciulus & D. ad Legem Falciatam l. vlt. Miles fidem paganu-  
num erat secerit testamentum, & c. B. autem Aug. Au-  
torem fecerat, & reliqui Doctores Ecclesiastici peculiari-  
ter ferre accipiunt pro ethno.

143. tamen necilli necessitate disciplina conni-  
uet.] Editio 1. & MS. 3. comber.

144. fibulam laxet.] De hoc inter Proverbiales for-  
mulas in nostris Prolegomenis. Legimus autem: nam &  
voluntas poterit, ex 3. M. V. ad. cod. pro: poterat.

145. ductor necessitate.] Supradixit (inquit Rhe-  
nan.) Duxator pro duce, hic habes duxationem pro du-  
catu. Q. D. excusant necessitatem, qua dux in hac deli-  
cta incident, non astem sponte sua.

146. in delictis incidamus.] Sic dictum (inquit idē)  
ex illud adu. Hermogenem: ante eam in bono conuer-  
tissem; & ad. Iudeos: Legis præcepta reformatem in  
hominis salute. Est autem hoc & Tertullianus fami-  
liaris, ut in cum & blasphemis coniungat, quod alij cum & c-  
culistis.

### C A P . XII.

147. Sed & de corona prius dicam.] Titulum huic  
capiti damus: Quod ipsa coronarum causa contra  
Christianos faciunt. Incipit autem loqui (inquit Rhe-  
nan.) de corona triumphali, propter quam inculta est  
disputatio.

148. Apollini vel Libero sacrata est.] De Liberi  
& Apollinis Laurea diximus supra c. 7. Proprieta ve-  
ro adnotat ex Plinio Rhenanus, quod Laurus spectabilis  
reperiatur in monte Parnaso, id eoque grata Apollini.  
Habet id Plinius l. 15. c. vlt.

149. illi vt Deo telorum.] Huc pertinet quod à pla-  
tone Apollo dicitur Στό τὸ πανθεῖον, id est à iaculan-  
do; unde etiam factum, ut cum arcu & sagittis cinti simu-  
laci formari soleant.

150. huic vt Deo triumphorum.] Edulius ad ea  
simulaca Liberti: quibus effigiebatur in curru pampino  
triumphans, qui Panthera modo, modo Tigribus ac Lyn-  
cibus trahebatur, ut Gyraldus testatur his. Deorum synt.  
8. Nominatum autem etiam Plinius l. 7. c. 56. Liber pa-  
ter (inquit) diadema Regum in signe & triumphum in-  
uenit. Claudio autem de quo hic loquitur, idem est qui  
supradictum.

151. Quamquam ex myrto ait milites redimiri  
folere, &c.] Myrtus (inquit Rhen. ex Plinio l. 15. c. 29.)  
bellicis quoque seribus inferunt, triumphansque de Sabiniis  
Posthumiis Tibertus in Consulatu (qui primus omnium  
ouani ingressus urbem est, quoniam rem leviter sine cruce  
geferat) myrto Veneris victoris coronatus incepit, & opa-  
bilisque arborum erat hostibus fecit. Hac postea ouan-  
tium fuit corona. Quibus & haec addit ibidem Plinius:  
Massilius Auctor est curru quoque triumphantes myr-  
tea corona usus. L. Pis trudit, Papryrum Massium, qui  
primus in monte Albano triumphans de Corsis, myrto

ULLIAN,  
in statu omnibus  
TELII.

46  
V

## Adnotat.in lib.

360

coronatum, Iudos Circenses spectare solitum. Marcus Valerius duobus coronis utebat, Laurca & myrtle, qui & hoc voverat.

152. Martis per Iliam & Romulos Romani, &c. [Pulcre sic restituit hunc locum Rhenanus, & sensum quoque explicavit. Non est mirum Romanos milites mytro coronari solitos olim, quum hac arbor Veneri sit consecrata, que non solum Troiana est propter filium. Eneam ex Anchile corruptum, verior etiam amicula Martis, qui per Iliam & Romulos Romanus est, id est, eo quod ex Ilia Remus & Romulum Roma conditores sustulerit: Romani Martis amici, qui Romuli & Remi sit pater. Verum ego, socians inquit Tertullianus, non attributor Venerem catenam esse valde Romanam, sine amare Romanam, catenam pellicis Ilia dolor est. Et enim versimile Venerem, que sola amato suo Marte potiri cupiebat, non parum offenditam Ilia concubitu, unde Romulus & Remus progeniti conditores urbis Rome. Quos ambos intelligit, quem dicit Romulos, et nos mutantur. Nec caret aliqui gratia variatio numeri. Sic & Castrorum dicimus. T. 8. d. 8. cap. 8. 5. Pertinere autem hue videtur quod habet Plinius l. 16. c. 4. Romulus frondea (quantum hinc appetit ex mytro) coronauit Hosti. Hostiilium quod Fidenam primus occupasset.

153. Quin & olea militiam coronari à Minerua, &c. [Athens (inquit idem lib. eiusdem cap. ult.) olea durare traditor in certamine edita à Minerua. Quod de certamine cum Neptuno interpretatur Author. Certamen vero ipsum occasione regis Trajanorum describit Pausanias hispost. lib. 2. Hinc existent nummi veteres, quibus uno ex latere inscribuntur D. G. L. O. D. SEPT. A. L. B. Cæl. & ab altero Coss. II. ac Minerua Pacific. SC. cum effigie Minerua oleam manus tenentis.

154. non solum Artium, sed & armorum Dea.] Vide Isidorum Etymol. l. 8. cap. de Diis Gentium. Ab armis autem vocata fuit, & Cælestæ, id est militarie, & apæta, id est statoria Minerua, testibus Plautinus & Luciano.

155. Ecce annua votorum nuptiatio, &c. [Hinc intelligi datur, quid sibi velint Numismati inscriptions varia, & nominatum ha de Scero Imperatore, I M P. C. A. S. L. SEPT. SEV. PER. AVG. uno ex latere, et ex altero: Vota publica suscepit: item de Antonino, una ex parte: ANTONINVS PIUS AVG. & ex altera: VOTA SUSCEPTA DECEMNALIA. item: ANT. PIUS AVG. COS. III. & Vota soluta Deo. Id autem quotannis sollempne fuisse hic significat Author, sed maxime in principiis Imperij, etiam addens locum, in Capitolio: & verba: Hunc tibi Iupiter bouem cornibus auro decoratis vovemus esse futurum. De qua auri usurpatione etiam in hac verba Plinius lib. 33. c. 3. Deorum vero honori in sacris nihil aliud extogitatum est, quam ut auratis cornibus hostiæ, maiores dimicataxat immolarentur.

156. Eadem Laurea in Donatiui dispensatione, &c. [Vide supra c. 1. Quod ipsum eleganter hic comparat cum proditione Christi per Iudam acceptis argenteis, atque adeo (uti etiam Rhen. eleganter dicit) non esse gratuitam idolatriæ, ut pote ipsa captatrix doni, atque hoc etiam quod subiungit: denarium Cæsari auferre, id est non dare Cæsari, sed ab eo Donatiuum accipere.

157. Triumphi Laurea foliis struitur.] Hoc est (inquit Rhenap.) quod Plinius de Lauro scribit: Vnus folia distinguuntur appellatione. Lauream enim voca-

mus. Laurus autem (inquit idem Plinius lib. 15. cap. 30.) Triumphis proprie dicatur. Duo eius genera trahiuntur, Delphicam, & Cypriam: Illam equali colore, viridiore maximè bacis, atque è viridi rubetibus: Hac cultus Delphic coronari, & Triumphantem Roma. Sterile coriaceum, quod maximè miror, aliqui triphalem; eadem delphic triumphantem utriuspi id à D. Auguſta copiata, docebimus ex ea Lauru, que ei missa è cele, maiusq; altitudine, folio crasso ac brevi, inuentu rara. Interclusus autem cur in triumphis visitata, eam quoque reddi, quod sola manus fatum receptarum in domo familiare non icitur. Vbi & plura videat Lector, ne hic simillior. Alqui pre: struitur, MS. 3. Vat. instruitur, fol. 1. lud magis Tertullianicis est.

158. Hinc aduerbis. [Hinc omnino legendum Satys constat, pro hanc. Quid verò sibi velit vocacionem aduerbis, recte aduentum Rhenanum se infestare, ergo illa vocem esse corruptam, & videri aliqued verbum significandum, qualia sunt quae sequuntur: inauratur, & libuitur, fortis scilicet quemadmodum & Rhenanae collenii in margini, ambitur, quod maxime placet, aut & docturatur, aut: admundatur, vel: aduelitum, sed autem liberum iudicium permittit, donec ex aliquo cod. melius aliquid proferamus. Fortis etiam non negligatur: aduersus.

159. Lemniscis.] Sunt lemnisci (inquit Rhen.) & eore Pompeio Pepto fasciolo dependentes ex cornu, & colligunt ex Plinio, tunica fuisse ex libro ipsi Tiberiorum, cuius eiusdem libelli sint, id quod Author non Philyras. De lemniscis sic Plinius lib. 21. cap. 10. oblongo liquit, que ex foliis aureis & argenteis conficitur. Accesserunt quoque (inquit) & lemnisci, que ab ipsi farum coronarum honor erat propter Heraculam, quae tangere nisi aurei non debebant. Ab hismodi lemnisci coronæ lemniscatae dictæ sunt. Hactenus Rhenanus detur respicere ad Politianum in Miscellaneis, qui modice adferit de lemniscis, tam ex Plinio, l. 16. c. 14. & de lemniscis coronis, ex numismatis antiquis ac betterium denique de philyris, ex quibus lemnisci sicut & Nica in Comment. Graeca lingue, & ipsi Tertulliano loco. Eodem pertinet etiam illud Horatii:

Dilsplicant nexe philyrae coronæ.  
160. inauratur laminationis. ] Intelligi laminationes, que deaurari solent, id que ex are coronatio, & Plinius lib. 3. cap. 9. & lib. 34. cap. 8. In Cypri postea coronarium est & regulariter, utramque duobus coronarium tenuatur in laminas; taurorū, felorum, specie auti in coronis hispaniæ prædictis. Quamquam interim A. Gellius etiam vere aurum scribat triumphales coronas, quæ Imperatorum in suis triumphis mittebantur ex auro coronare.

161. & apud Barbaros enim Christus, Vnde agere de Partibus & Armeniis, aliisque heretici uero domitis, quos iam tum Christians fuisse videbantur est lib. adserit, l. 1. cap. 7. Adnot. nostrarum p. 102. deinceps.

162. Est & alia militia regiarum familiarium. Intelligit (inquit Rhen.) milites illos Regianos, qui sunt, qui sunt veluti familia Imperatricis.

163. Nam & Castræ appellantur. ] Cæstres est (inquit A. Gellius lib. 5. cap. 6.) corona quæ donat euus Imperator, qui prima cæstra hispaniæ intravit. Ea corona insigne valli habet. Hoc etiam laces vocantur à Plinio, citatis locis initia lib. 10. num. 1.

164. *Munificæ & ipsæ.*] *Apud Feſtū* (inquit Rhe-  
nan.) *legimus:* *Munifices vocatos milites, qui non vaca-  
bant, sed munus Principi faciebant. Qui vacabant, vocabā-  
tur beneficiarij. Sed & *Vergorio* *Munifices sunt milites,*  
qui manu faciunt, à quo liberi sunt, immunes qui dicuntur.  
*Expones ergo munificæ, id est ad munus sollempniū  
Caſteanorū ad fratre & obligatae. Posterior etas mu-  
nificum, pro munifice usurpauit. Nam & *Paulus Iure-  
conſil cap. Munus. De verborum significacione, Munus  
etiam officium significare docet; unde munera militaria,  
& quodam milites munificos vocari. Vide etiam plura  
de Munere ſuprā l. de Spec. c. 12. n. 114. & 115. De sol-  
lempniibus Caſtarum autem, Apolog. c. 35. n. 461.***